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	Ги препознава основните компоненти на респираторниот систем и ги знае нивните функции.

Прави набљудувања и мерења.
	Сите ученици знаат дека дишењето е стегање (контракција) и опуштање на мускулите (меѓуребрените мускули и дијафрагмата).

Поголем дел од учениците објаснуваат кога мускулите се стегаат, волуменот не белите дробови се зголемува. Ова го намалува притисокот на гас во белите дробови и воздухот се движи навнатре (вдишување). Кога волуменот во белите дробови се намалува, притисокот се зголемува и воздухот се движи нанадвор (издишување).

Некои ученици  го споредуваат дишењето со другите форми на вентилација (пр. механичка вентилација, вештачка вентилација или ‘железниот бел дроб’ за пациенти со полиомиелитис).
	· Побарајте од учениците да ги стават рацете преку градите и длабоко да вдишуваат и издишуваат. Што чувствуваат? Потоа побарајте од учениците да ја стават раката на стомакот и да издишат како повеќе пати да дуваат свеќа. Што чувствуваат?
· Утврдете дека кога тие вдишуваат, нивниот граден кош се движи нагоре и нанадвор. Кога издишуваат, нивниот граден кош се движи надолу и навнатре. Тие мора да можат да ја почувствуваат нивната

дијафрагма како се движи нагоре кога вршат присилно исфрлање. Побарајте од учениците да кажат како овие движења воделе до внесување воздух и напуштање на белите дробови. Воведете го терминот ‘вентилација’ како движење на воздух помеѓу белите дробови и околниот воздух. 

· Демонстрирајте модел на бел дроб со употреба на балон во тегла која е по можност во вид на ѕвоно. Одредете ги карактеристиките на моделот на бел дроб (пр. дијафрагма, бел дроб, трахеа, граден кош).

· Демонстрирајте дека воздухот се носи кон белиот дроб бидејќи волуменот околу белиот дроб се зголемува. Учениците може да го објаснат ова со примена на нивното знаење за притисок во гасовите од физика. 

· Побарајте од учениците да го проценат моделот. Кои делови од човековиот респираторен систем добро ги има моделирано? Што не моделирал добро?

· Учениците го резимираат нивното знаење за дишење и вентилација со примена на текстуални и обележани дијаграми.

· Дополнителна активност: Учениците кои сакаат поголем предизвик може да го споредуваат дишењето со другите форми на вентилација (пр. механичка вентилација, вештачка вентилација или ‘железниот бел дроб’ за пациенти со полиомиелитис).
Донесете заклучок дека дишењето е стегање (контракција) и опуштање на мускулите (меѓуребрените мускули и дијафрагмата). Кога мускулите се стегаат, волуменот не белите дробови се зголемува. Ова го намалува притисокот на гас во белите дробови и воздухот се движи навнатре (вдишување). Кога волуменот во белите дробови се намалува, притисокот се зголемува и воздухот се движи нанадвор (издишување).
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	Инструкции за тоа како да направите едноставен модел на бел дроб:

http://www.glasgowsciencecentre.org/teacher-resources/take-a-breath.html
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	Организирање: Детали за диференцијација /групи/улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражува  и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи

Наставни методи: индивидуален , групен, аудио- визуелен, компјутери

Наставни техники: изведбена активност, видео, модел на бел дроб
Формативно оценување: точност во одговарање на прашањата
	Домашна работа: Учениците да направат модел на бели дробови од материјали што се рециклираат
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